Traditioni antiquae sancti Benedicti fideliter inhaerens, abbas Cla
ravallensis aperte docuit oboedientiam et humilitatem viam esse re
deundi ad Deum, a quo per inoboedientiam et superbiam recessimus.1 

Quam doctrinam magis explicare conatus est nexum intimum inter 
quaerendam veritatem et humilitatem exercendam demonstrans. Iterum 
iterumque professus est reditum ad Deum fieri non posse sine vera 
cognitione sui ipsius Deumque vere non cognosci, nisi cognitioni sui 
ipsius addatur cognitio veritatis de proximo; scilicet homo imprimis 
ad se debet redire ut, secundum veram suam condicionem, ut peccator 

1 Cf. Regula S. Benedicti, Prol. 1. 
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stet ante Deum ; eamque condicionem omnibus hominibus esse com
munem perspieiens, iam nullam habet causam cur superbiat in se sive 
in aliis. Dum autem veritatem seu miseriam sui et proximi agnoscit, 
et verbum Dei fide complectitur, etiam misericordiam et benignita
tem Dei percipit et recipit, quia in hac triplici cognitione veritatis ei 
via patet ad triplicem amorem : Dei, sui ipsius et proximi. 

Sanctus Bernardus docet cognitionem veritatis de se, de proximo 
ac de Deo eodem gradu procedere, quo amor triplex in corde oritur 
et crescit. Nam homo, in se revertens et paenitentiam agens, officium 
percipit redamandi Deum, qui eum per Christum quaesivit et rede-
mit, eiusque dilectionem erga omnes homines imitandi. Homo gratiam 
Dei misericordis accipere nequit, nisi et erga se misericordiam exer
cens a peccatis abstinet, et, erga proximum misericordia motus, Crea
torem et Redemptorem imitatur, qui tanta dignatione ad genus hu
manum se inclinat. Hic est quasi nucleus doctrinae spiritualis Ber-
nardinae, qui pariter ostendit « scholam caritatis » monasticam, quam 
ipse instituit, etiam aetati nostrae aptissime convenire. 

Si enim reditum ad Deum hoc modo intellegimus, facile percipere 
possumus restaurationem dignitatis humanae, purificationem vitae per
sonalis atque obligationem diligendi se et proximum ex uno fonte 
amoris erga Deum oriri. 

3. Sanctus abbas Claravallensis, etsi vitam a saeculo re motam 
ducebat, tamen in itinere suo ad Deum nullo modo secutus est viam 
« individualismi », quem dicunt, vel propositum a societate humana 
secedendi. Semper enim sibi conscius erat consilii Dei, qui redemptio
nem hominis in sinu communitatis et per eius mediationem paravit 
et omnes, quos vult salvare, secum et inter se coniungit. 

Quapropter sanctus Bernardus neque verbo neque agendi modo con
temptum mundi, in peccatum et vanitatem mer si, idem esse voluit ac 
relictum vel neglectionem conscientiae officii circa proximum ac soli
dam coniunctionem cum eo. Nam cum periculum aliquod Matri Ec
clesiae imminebat, libenter pacem monasterii sui reliquit, arduos su
scepturus labores, ut eidem Ecclesiae subveniret. Itaque vita abbatis 
Claravallensis exemplum fuit illius unitatis, ad quam christiani, quae
cumque est eorum vocatio vel condicio, contendere debent, scilicet uni
tatis inter vitam interiorem, quae èst praecipua, et curam et operosi
tatem externam, quam in servitio Christi pro bono communi Ecclesiae 
universae et localis assumere debent.